
PANEL PRO PĚSTOUNSKOU PÉČI 

Informace pro zájemce o pěstounství 

PANEL PRO PĚSTOUNSKOU PÉČI 

Informace pro zájemce o pěstounství 

PANEL PRO PĚSTOUNSKOU PÉČI 

Informace pro zájemce o pěstounství 

PANEL PRO PĚSTOUNSKOU PÉČI 

Informace pro zájemce o pěstounství 

PANEL PRO PĚSTOUNSKOU PÉČI 

Informace pro zájemce o pěstounství 

PANEL PRO PĚSTOUNSKOU PÉČI 

Informace pro zájemce o pěstounství 



 



Panel pro pěstounskou péči Informace pro zájemce o pěstounství 1 

 

Panel pro pěstounskou péči 

Informace pro zájemce o pěstounství  

 

2011 

 

 
Poprvé vydáno organizací Amalthea o. s. v roce 2011 

 

 
Tento materiál vznikl v Amalthea o. s. z podkladů Childern’s Services and East Lothian 
Council, Skotsko (2007) v rámci spolupráce s Nadací LUMOS, Pardubickým krajem, 
Centrem psycho-sociální pomoci – Rodinnou a manželskou poradnou a za spolupráce 
a finanční podpory Nadace Sirius, 2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Panel pro pěstounskou péči Informace pro zájemce o pěstounství 3 

 
Panel pro pěstounskou péči 
Informace pro zájemce o pěstounství 
 

 

Panel pro pěstounskou péči zřizuje Amalthea o. s. za účelem zajištění nezávislého 
a nestranného stanoviska k přijetí zájemců o pěstounství jako budoucích pěstounů. 

 Do Panelu jsou přizváni nezávislí odborníci z oblasti péče o ohrožené dítě, Panel při své 
práci respektuje tyto základní principy: 

• jednat vždy v zájmu dítěte 

• využít znalostí a dovedností profesionálů z různých oblastí (sociální práce, náhradní 
rodičovství, zdraví, vzdělání, psychologie, komunita...) 

• nediskriminovat 

Úkolem členů Panelu je přinést nezávislé doporučení k tomu, zda se zájemci mohou stát 
pěstouny. Panel může klást otázky hodnotícímu pracovníkovi zájemců, stejně tak může 
pokládat otázky také samotným zájemcům, aby získal více informací o jejich rodině, 
životním stylu, zkušenostech a názorech.  

Příprava na Panel 

Účast na Panelu není pro zájemce povinná, ale je velmi přínosné, pokud se zájemci Panelu 
zúčastní. Po celou dobu je se zájemci jejich hodnotící pracovník, který je během procesu 
doprovází a podporuje, odpovídá na otázky členů Panelu společně se zájemci. Má-li 
zájemce ze setkání Panelu přesto obavy, může s sebou přivést dalšího člena rodiny či 
přítele, který jej během procesu podpoří svou přítomností.  

Co přesně Panel dělá?  

Panel má přinést doporučení do těchto oblastí: 

• potvrdit druh péče, pro kterou jsou zájemci nejlépe vybaveni (pěstounská péče, 
pěstounská péče na přechodnou dobu) 

• specifikovat, pro jaké děti či mladé lidi budou zájemci nejlepšími pěstouny (věk 
dítěte, pohlaví, příp. specifické potřeby, počet dětí do rodiny...) 

• vyjádřit stanovisko k doporučení, které zájemci získali od jejich hodnotícího 
pracovníka a které je obsaženo ve Zprávě o zájemci o pěstounství 

Kdo může být členem Panelu? 

• pěstoun/ka 

• vedoucí pracovník pověřené osoby, která realizovala přípravu 

• sociální pracovník Orgánu sociálně-právní ochrany dětí 

• pověřený pracovník z oddělení sociálně-právní ochrany dětí z Krajského úřadu 

• nezávislá osoba pověřená rolí předsedajícího Panelu  



4  

• sociální pracovník či psycholog se zkušeností z oblasti péče o ohrožené dítě z jiné 
organizace  

• příp. další lidé se znalostmi a zkušenostmi z oblasti péče o ohrožené dítě (lékař, 
etoped, psychoterapeut, speciální pedagog, učitel atd.) 

Panel řídí předsedající Panelu, který má také hlasovací právo, účastní se jej také 
zapisovatel, který zodpovídá za přípravu všech potřebných podkladů, ten však hlasovací 
právo nemá.  

Co se děje před setkáním Panelu? 

Hodnotící pracovník zájemců se zájemci spolupracuje na zpracování Zprávy o zájemci 
o pěstounství, která je podkladem pro jednání Panelu. Zájemci tedy předem znají obsah 
překládaného materiálu, mají možnost napsat k němu své připomínky a výhrady. 
S konečnou verzí zprávy jsou seznámeni svým hodnotícím pracovníkem ještě před 
setkáním Panelu. Svým podpisem vyjádří souhlas se zprávou, která bude předána Panelu.  

Členové Panelu mají dostatek času na to, aby se se zprávou detailně seznámili a připravili si 
své otázky.  

Jak Panel probíhá?  

Setkání Panelu začíná bez účasti zájemců. Členové Panelu a hodnotící sociální pracovník 
zájemců nejprve diskutují obsah zprávy a domlouvají se, kdo jakou otázku zájemcům 
potřebuje položit, aby mohl dojít ke svému doporučení. Poté předsedající Panelu pozve 
zájemce ke společnému jednání. Představí zájemcům všechny členy Panelu. Poté je 
prostor pro vyjasnění a doplnění všech otázek členů Panelu, doptat se může také zájemce. 
Hodnotící pracovník zájemců je v této chvíli oporou zájemcům, pomáhá jim hledat 
odpovědi na otázky členů Panelu. Tato část setkání trvá většinou do 30 minut.  

Poté předsedající Panelu požádá zájemce a jejich hodnotícího pracovníka, aby opustili 
Panel a počkali na doporučení. Jednotliví členové Panelu poté hlasují, případně přináší 
doporučení, která diskuze se zájemci přinesla. Úkolem předsedajícího je poté předat 
zájemcům doporučení Panelu a vysvětlit jeho důvody.   

Rozhodnutí pro zájemce 

Konečné rozhodnutí zájemci o pěstounství obdrží od Krajského úřadu, který má k tako-
vému rozhodnutí pověření. Na základě tohoto rozhodnutí ne/jsou zájemci zařazeni do 
registru pěstounů.  

Podání připomínky, návrhu či stížnosti 

Zájemce je vždy požádán o vyplnění formuláře se zpětnou vazbu na to, jak proces příprav, 
hodnocení a také Panel probíhal a co by se podle něj mohlo zlepšit nebo mělo změnit. 
Pokud je zájemce nespokojen s průběhem, může nesouhlas či nespokojenost vyjádřit také 
formou stížnosti či připomínky, ústně či písemně přímo představenstvu organizace 
Amalthea o.s. Kontakt zájemcům předá jejich hodnotící pracovník, případně si jej zájemci 
mohou najít na webových stránkách http://amalthea.pardubice.cz. Podnět mohou podat 
také Krajskému úřadu Pardubického kraje, Ministerstvu práce a sociálních věcí či do 
Kanceláře veřejného ochránce práv. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Panel pro pěstounskou péči 

Informace pro zájemce o pěstounství  

 

2011 

 

 

 

Amalthea, o. s. 

Městský park 274, 537 01 Chrudim IV 

www.amalthea.pardubice.cz 

amalthea@amalthea.pardubice.cz 

tel.: 466 302 058, 776 752 805 


